



## 2021年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8334 URL https://www.gunmabank.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 深井 彰彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 内堀 剛夫 (TEL) 027-252-1111  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月4日  
 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	73,961	0.6	16,419	△13.0	12,308	△8.2
2020年3月期中間期	73,551	△8.3	18,875	△25.6	13,406	△23.0

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 32,181百万円 ( 29.9%) 2020年3月期中間期 24,778百万円 ( 100.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	29.32	—
2020年3月期中間期	31.57	31.51

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	9,067,806	517,281	5.7
2020年3月期	8,416,864	487,741	5.8

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 517,281百万円 2020年3月期 487,741百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2021年3月期	—	6.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	△9.6	20,500	△8.0	48.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数 (普通株式)
- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- |             |              |             |              |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2021年3月期中間期 | 435,888,177株 | 2020年3月期    | 435,888,177株 |
| 2021年3月期中間期 | 15,547,010株  | 2020年3月期    | 16,375,803株  |
| 2021年3月期中間期 | 419,836,405株 | 2020年3月期中間期 | 424,678,470株 |
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

(個別業績の概要)

1. 2021年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

- (1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	56,881	△0.3	14,622	△14.1	10,984	△10.5
2020年3月期中間期	57,053	△13.5	17,032	△28.2	12,278	△25.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2021年3月期中間期	26.16
2020年3月期中間期	28.91

- (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	9,053,815	498,091	5.5
2020年3月期	8,403,185	471,068	5.6

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 498,091百万円 2020年3月期 470,781百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	25,000	△1.5	18,000	0.5	42.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社) に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表 .....	10
(2) 中間損益計算書 .....	12
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	13

※ 2021年3月期 第2四半期決算 説明資料

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、その他業務収益(国債等債券売却益等)が増加したことなどから前年同期比4億10百万円増加し739億61百万円となりました。経常費用は、その他経常費用(貸倒引当金繰入額等)が増加したことなどから前年同期比28億66百万円増加し575億41百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比24億55百万円減少し164億19百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比10億97百万円減少し123億8百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中6,509億円増加し9兆678億円となり、負債は期中6,216億円増加し8兆5,505億円となりました。また、純資産は期中292億円増加し5,172億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中953億円増加し5兆6,384億円となりました。有価証券は期中1,560億円増加し1兆9,454億円となりました。預金は期中3,104億円増加し7兆3,505億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の業績予想につきましては、2020年5月11日公表の数値から変更ありません。

※なお、上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提にしており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

また、今後、新型コロナウイルス感染症の状況等により、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

### (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	845,309	1,266,045
買入金銭債権	9,113	5,743
商品有価証券	1,722	843
金銭の信託	6,778	9,467
有価証券	1,789,364	1,945,404
貸出金	5,543,176	5,638,493
外国為替	17,872	28,580
リース債権及びリース投資資産	58,925	59,607
その他資産	93,309	70,476
有形固定資産	68,354	67,864
無形固定資産	9,760	9,535
退職給付に係る資産	251	377
繰延税金資産	8,552	5,397
支払承諾見返	9,790	10,304
貸倒引当金	△45,418	△50,337
<b>資産の部合計</b>	<b>8,416,864</b>	<b>9,067,806</b>
<b>負債の部</b>		
預金	7,040,108	7,350,593
譲渡性預金	164,214	228,582
売現先勘定	18,402	10,936
債券貸借取引受入担保金	91,131	101,890
借入金	481,744	712,021
外国為替	381	194
社債	50,000	50,000
信託勘定借	4,899	7,475
その他負債	47,657	54,922
役員賞与引当金	61	30
退職給付に係る負債	10,521	10,055
役員退職慰労引当金	288	262
睡眠預金払戻損失引当金	682	631
ポイント引当金	140	144
偶発損失引当金	947	940
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	14	3,686
再評価に係る繰延税金負債	7,851	7,851
支払承諾	9,790	10,304
<b>負債の部合計</b>	<b>7,928,835</b>	<b>8,550,525</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,581	29,581
利益剰余金	383,452	392,649
自己株式	△9,309	△8,838
株主資本合計	452,377	462,044
その他有価証券評価差額金	31,427	50,620
繰延ヘッジ損益	△330	△240
土地再評価差額金	13,778	13,778
為替換算調整勘定	29	△43
退職給付に係る調整累計額	△9,541	△8,878
その他の包括利益累計額合計	35,363	55,236
新株予約権	287	-
純資産の部合計	488,028	517,281
負債及び純資産の部合計	8,416,864	9,067,806

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
経常収益	73,551	73,961
資金運用収益	39,158	35,754
(うち貸出金利息)	28,764	27,067
(うち有価証券利息配当金)	9,894	8,218
信託報酬	24	30
役務取引等収益	10,691	10,799
その他業務収益	17,360	19,758
その他経常収益	6,316	7,617
経常費用	54,675	57,541
資金調達費用	3,355	1,465
(うち預金利息)	723	253
役務取引等費用	4,078	4,108
その他業務費用	13,928	14,541
営業経費	28,977	29,157
その他経常費用	4,334	8,268
経常利益	18,875	16,419
特別利益	0	278
固定資産処分益	0	4
新株予約権戻入益	-	274
特別損失	101	108
固定資産処分損	91	39
減損損失	9	69
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	18,774	16,589
法人税、住民税及び事業税	5,338	6,095
法人税等調整額	△49	△1,814
法人税等合計	5,288	4,280
中間純利益	13,485	12,308
非支配株主に帰属する中間純利益	79	-
親会社株主に帰属する中間純利益	13,406	12,308

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	13,485	12,308
その他の包括利益	11,292	19,872
その他有価証券評価差額金	11,342	18,973
繰延ヘッジ損益	△50	90
為替換算調整勘定	△128	△73
退職給付に係る調整額	56	662
持分法適用会社に対する持分相当額	71	219
中間包括利益	24,778	32,181
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,601	32,181
非支配株主に係る中間包括利益	176	-

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	48,652	29,255	376,865	△16,977	437,795	78,127	△179
当中間期変動額							
剰余金の配当			△2,987		△2,987		
親会社株主に帰属する 中間純利益			13,406		13,406		
自己株式の取得				△3,000	△3,000		
自己株式の処分			△105	418	312		
自己株式の消却			△4,548	4,548			
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)						11,317	△50
当中間期変動額合計	-	-	5,763	1,967	7,731	11,317	△50
当中間期末残高	48,652	29,255	382,628	△15,009	445,526	89,444	△229

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	13,929	86	△3,846	88,118	510	5,534	531,959
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,987
親会社株主に帰属する 中間純利益							13,406
自己株式の取得							△3,000
自己株式の処分							312
自己株式の消却							
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	-	△128	56	11,195	△207	167	11,155
当中間期変動額合計	-	△128	56	11,195	△207	167	18,886
当中間期末残高	13,929	△41	△3,789	99,313	303	5,702	550,845

当中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	48,652	29,581	383,452	△9,309	452,377	31,427	△330
当中間期変動額							
剰余金の配当			△2,936		△2,936		
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,308		12,308		
自己株式の取得				△0	△0		
自己株式の処分			△175	471	295		
自己株式の消却							
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）						19,192	90
当中間期変動額合計	-	-	9,196	471	9,667	19,192	90
当中間期末残高	48,652	29,581	392,649	△8,838	462,044	50,620	△240

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	13,778	29	△9,541	35,363	287	-	488,028
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,936
親会社株主に帰属する 中間純利益							12,308
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							295
自己株式の消却							
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	-	△73	662	19,872	△287	-	19,585
当中間期変動額合計	-	△73	662	19,872	△287	-	29,252
当中間期末残高	13,778	△43	△8,878	55,236	-	-	517,281

#### (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動への影響は、当連結会計年度の前半は大きかったものの、年度後半に向けて徐々に回復に向かうものと想定しております。

感染症による債務者の業績や資金繰り等への影響は依然大きいものと認識しておりますが、国や地方公共団体による経済対策および金融機関による資金繰り支援等により、貸倒が大幅に増加する事態には至らないとの仮定のもと貸倒引当金の見積りを行っております。

ただし、感染症の収束時期は依然不透明であり、感染状況や経済活動への影響の変化によっては当第3四半期連結会計期間以降の貸倒引当金に重要な影響を及ぼす可能性があります。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書の「追加情報」に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定に対して重要な変更は行っておりません。

(株式報酬型ストックオプションとして付与した新株予約権の譲渡制限付株式への移行措置)

当行は、2019年6月開催の第134回定時株主総会の承認を経て、当行の社外取締役以外の取締役（以下「対象取締役」という。）に対する株式報酬について当行の株式価値や業績との連動性を強化するため、「株式報酬型ストックオプション報酬制度」に代えて「譲渡制限付株式報酬」および「業績連動型株式報酬」制度を導入しました。

これに伴い、過去の株式報酬型ストックオプション報酬制度にて対象取締役が当行より付与され保有している未行使の新株予約権を各々において権利放棄し、当行が当該新株予約権を無償で取得する代わりに、当該新株予約権の目的となる株式数と同数の譲渡制限付株式を交付しております。なお、執行役員等についても同様の移行措置を実施しております。

上記に関して、当中間連結会計期間において、権利放棄された新株予約権に係る特別利益として「新株予約権戻入益」274百万円、交付された譲渡制限付株式に係る営業経費として183百万円を計上しております。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	843,982	1,261,964
買入金銭債権	9,113	5,743
商品有価証券	1,722	843
金銭の信託	4,368	4,367
有価証券	1,798,960	1,955,404
貸出金	5,602,306	5,702,398
外国為替	17,872	28,580
その他資産	74,022	51,785
その他の資産	74,022	51,785
有形固定資産	64,908	64,520
無形固定資産	9,631	9,392
前払年金費用	3,815	3,451
繰延税金資産	2,969	-
支払承諾見返	9,790	10,304
貸倒引当金	△40,278	△44,942
<b>資産の部合計</b>	<b>8,403,185</b>	<b>9,053,815</b>
<b>負債の部</b>		
預金	7,050,138	7,364,058
譲渡性預金	191,514	256,182
売現先勘定	18,402	10,936
債券貸借取引受入担保金	91,131	101,890
借入金	479,171	709,746
外国為替	382	194
社債	50,000	50,000
信託勘定借	4,899	7,475
その他負債	26,734	31,419
未払法人税等	839	5,151
リース債務	796	755
その他の負債	25,098	25,511
役員賞与引当金	61	30
役員退職慰労引当金	269	245
睡眠預金払戻損失引当金	682	631
ポイント引当金	140	144
偶発損失引当金	947	940
繰延税金負債	-	3,671
再評価に係る繰延税金負債	7,851	7,851
支払承諾	9,790	10,304
<b>負債の部合計</b>	<b>7,932,116</b>	<b>8,555,723</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,114	29,114
資本準備金	29,114	29,114
利益剰余金	358,237	366,109
利益準備金	43,548	43,548
その他利益剰余金	314,689	322,561
圧縮記帳積立金	1,052	1,052
別途積立金	287,650	299,650
繰越利益剰余金	25,987	21,859
自己株式	△9,309	△8,838
株主資本合計	426,694	435,038
その他有価証券評価差額金	30,638	49,514
繰延ヘッジ損益	△330	△240
土地再評価差額金	13,778	13,778
評価・換算差額等合計	44,086	63,053
新株予約権	287	-
純資産の部合計	471,068	498,091
負債及び純資産の部合計	8,403,185	9,053,815

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
経常収益	57,053	56,881
資金運用収益	39,214	35,871
(うち貸出金利息)	28,856	27,185
(うち有価証券利息配当金)	9,834	8,227
信託報酬	24	30
役務取引等収益	9,778	9,966
その他業務収益	1,820	3,461
その他経常収益	6,215	7,550
経常費用	40,021	42,258
資金調達費用	3,346	1,459
(うち預金利息)	724	254
役務取引等費用	4,476	4,508
その他業務費用	29	330
営業経費	28,159	28,257
その他経常費用	4,008	7,701
経常利益	17,032	14,622
特別利益	-	278
特別損失	101	108
税引前中間純利益	16,931	14,792
法人税、住民税及び事業税	4,720	5,470
法人税等調整額	△67	△1,662
法人税等合計	4,653	3,807
中間純利益	12,278	10,984

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	272,650	38,761	356,012
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,987	△2,987
別途積立金の積立						15,000	△15,000	
中間純利益							12,278	12,278
自己株式の取得								
自己株式の処分							△105	△105
自己株式の消却							△4,548	△4,548
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	15,000	△10,364	4,635
当中間期末残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	287,650	28,397	360,647

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△16,977	416,802	77,357	△179	13,929	91,107	510	508,420
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,987						△2,987
別途積立金の積立								
中間純利益		12,278						12,278
自己株式の取得	△3,000	△3,000						△3,000
自己株式の処分	418	312						312
自己株式の消却	4,548							
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			11,125	△50	-	11,074	△207	10,867
当中間期変動額合計	1,967	6,603	11,125	△50	-	11,074	△207	17,470
当中間期末残高	△15,009	423,405	88,482	△229	13,929	102,181	303	525,890

当中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	287,650	25,987	358,237
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,936	△2,936
別途積立金の積立						12,000	△12,000	
中間純利益							10,984	10,984
自己株式の取得								
自己株式の処分							△175	△175
自己株式の消却								
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	12,000	△4,127	7,872
当中間期末残高	48,652	29,114	29,114	43,548	1,052	299,650	21,859	366,109

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△9,309	426,694	30,638	△330	13,778	44,086	287	471,068
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,936						△2,936
別途積立金の積立								
中間純利益		10,984						10,984
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	471	295						295
自己株式の消却								
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			18,876	90	-	18,966	△287	18,679
当中間期変動額合計	471	8,343	18,876	90	-	18,966	△287	27,022
当中間期末残高	△8,838	435,038	49,514	△240	13,778	63,053	-	498,091